faciem, modo ex opposito in tergo se convertebant velociter. Nec tu tanto strepitu dejectus obtorquisti, (160) sed ipsas ducens et reducens acies vertisti, convertisti. utenque tuus simul cum voce nutus inclinabat.

C Quinam tot rebus sufficisti solus? et quomodo tot gentes et multiplices (165) morum differentias et mentium dissensiones tui sermonis vi suavis-sima impellente non, tanquam alter fabulosus, feras ad te traxisti, sed in unam sententiam tot linguarum confusiones transtulisti? (170) At quid yetat credere sanctissimo Spíritu etiam nunc ope-rante id factum, non igniferis linguis in singulos dispergitis visibilibus, sed lingue tue omnibus accommodatam gratiam ipso instillante eodemque spíitu? (175) Sic omnes qui erant antea desides, continuo, te duce et magistro, habuisti pa-ratos.

## VARIE LECTINES.

141 μετά Quercius. 150 καινούργημα ed. 165 διαφορᾶ P et ed. 166 τῷ ed.

## NOTE.

141. Si umbratilis hec fuit pugna et vere σκιορα-  
χία, et ut mox ait poeta, δίχα αἱράτων, cur πετεῖ  
πολλῶν αἱράτων exserti gladii ostenduntur? Certo  
hic cubat mendum: nam et versus ipse elaudat.  
Forsitan legendum μετά, quasi dicat tantam fuisse  
irrationalium viam ut videretur undique sanguis ef-  
fluere, quamvis nulli inde cædes subsecuta sit.

145. Theophanes, p. 255: Καὶ τὸν ἱερὸν φρικτὸν  
θέαμα φύνου χωρὶς καὶ κινδύνου, καὶ πρὸς φύνους  
σύννευσις αἱράτων δίχα, καὶ πρὸς τῆς ἀνάγκης τοὺς  
τρόπους, ὃποις ἔκαστος ἐξ τῆς ἐκπνοῦντος σφαγῆς λα-  
θεῖν ἀφοριμάς ἀσφαλέστερος γένοι.

155. Que fuerint ex veteris discipline regulis  
σχῆματα et κινήσεις, juxta quas variae immutatio-  
nes, conversiones, inflexiones, revolutiones et resti-  
tutiones sicutibant a militibus, ut a latere, a fronte,  
a tergo ingruentium hostium impetu sustinerebat,  
videsis in Ἐλιαι, Onosandri, et Leonis *Tacticis*, et  
in Rigaltii *Gloss.* *Tact.* ad vocem σχῆματος, qui ex

D ipso Ἐλιαι et Leone mandata a duabus dari so-  
lita militibus elegantissime ex Græco vertit.

160. Τόνος perspicuitatis gratia reddebam acies, Italice *le file*: at peila, cum exercitum maris ualis comparasset, allegoriam persecutus per κυράσιαν τάνας fluctuationes intelligit, Italice *le ondate*.

162. Duplici ratione præscribebantur mandata militibus, voce et nutu. Ita Leo imp. *Tact.* c. 1: 'Εθίζεοται δὲ αὐτοῖς δέον πρὸς ταῦτα φωνῇ τῇ νε-  
ρατι: διὰ στρατοῦ τινὲς οἷον κινεῖν καὶ ἰσταθεῖν.

165. Legerem διαφορά vel διαφορᾶ.

167. Supple Ὁρφεύς, de quo similia in *Abari-*  
*bis*, v. 165.

170. *Act.* ii, 5: *Et apparuerunt illis dispersitæ*  
*linguæ, tanquam iquæ, sed itaque supra siugulos ca-*  
*rūm.* Sapio exæstuat poeta in laudibus Heraclii, cu-  
jus eloquentiam passim commendat.